rechte oerdeel wyſen ſal , rechte kenniſſe dragen ſal tuſſchen twier mans dingtaal,

alſo verre ickdes wys hy, ofte wyskan gewerden by mynte vyfſinnen , dat en fel

ick niet laten om lieve, noch om lede, noch om maſc ap,noch omſwagerſcap, noch

om anxt van mynen live , noch om anxt van minen goede , noch om geenrehande

ſaken. Dat my Godtſo helpe endeſyneHeyligen.

Et hinc eft', ni fallor , quod Scabinis jus gladii. Diploma habent nul

lum , quo expreffe id conceffum . Tacite id tamen datum vice epiſcopi ac

cepta judicandi poteftate , ut ex di & is jam patet. Verbo tantum addam ,

quod pofterior formula , ni fallor, ſaltem valde id veriſimile eft , non fpe &tet

Scabinos urbis , fed majoris ecclefiæ . Cuique eccleſiæ territorium . Etiam

in ipfa urbe. Cuique etiam in fuo fui judices , fuus Prætor,ut facile eſt des
monftratu. Sed id alibia me fiet.

>
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CAPUT XXX.

Epifcopo an ubiqueper diæceſin jusgladii. 2. In Hollandia ei quodnam jus,

Quodnam in Zelandia , in Gelria & c. 3. In Twentia , in Sallandia , li

ber Comes, Frygravius. 4. And alibi in diæcefi Veem - gerichte , Vecm

fchepens. 5. Jus non di& um de cade nifi corpus cafi a propinquis ad tribunal

adductum . 6.Utrum di &tum nec ne , fi non exifterei accufator, . 7. Per

ſeſemper an epiſcopus in cauſa ſanguinis judicarit. 8. Marſcalci ar judices.

Eorum quodnam officium . 9. Qui epiſcopi Affeffores, 16. An ſemper is

condemnarit inſtituto proceffu . Įi. DeAntonio Venrodio. 12. De Godefr.

Cunretorfio. 13. An in primaetiam inftantia epiſcopus olim judex. 14. An

in caufacriminali. 15.In cives quodnam ei jus. : 16. De Provincialiju

dicio . 17. 't Recht van der Schive. 18. A quo, quando, & quo cafu ad

Antiftitemappellatum. 19. A Caſare reformatum Provincialejudicium .

20. Quodnam in diæcefitribunal feudale , & Quijudices, Alleffores. 21 , Ab

Antiftite an ad Céſarem provocatio etiamfa&ta.

>

CE
æterum nihil certius, quam quod ſoli epiſcopo olim quævis juriſdi & io .

Eccleſiaſtica etiam per Hollandiam .Etiam per Zelandiam , per

1. Gelriam , per Cliviam . Paffim ibi ejas miſli , Proviſores, Decani, qui

provincialibus jus dicebant , di &to ei audientes. A quibus etiam vel adiplum

yel ad ejus Officialem provocatio tum facta. Alta ei in diæceſi, in Hollan,

dia non item , niſi quatenus, quod notandum , eccleſiaſtico interdiéto, quæ

graviſſimaolim pæna, provinciam , caſtra , oppida , ob uniusetiam noxam ,

fupponendi ei jus . Ut verbis rem exaggerem ,nonneceſſe eſt , ut puto. Quæ

interdi & i vis notum , & pridem etiam jam dixi lib. 2. de Nobilit. cap. 21.

Exemplum ſiquis petat exemplum in promtu eſt :

Johannes Dei & Apoftolice ſedisgratia epiſcopus Traje&tenſis univerſis Pro

viforibus Decanatum Zuthollandia, Northollandia , Kennemaria, & in Lecker

lant ac aliarum ecclefiarum Re& oribus , Inveſtitis, Capellaniseorundem Decana

tuum, & omnibus Decanis, Plebanis, Rectoribus, Inveſtitis , Vicariis, Capellanis,

& clericis Civitatis & diæceſis noftræ Traje&tenfis , ad quos prafentes litera

pervenerint Salutem in domino. Nos illuftris viri Domini Florentii Comitis Hol

landia precibus inclinati propter bonum pacis & concordiæ , pro qua idem Dominus

Comes intendit laborare inter Decanum da Capitulum ecclefia beata Maria

Trajectenfis ex una parte & Dominum Henricum de Lecka militem ex altera

Super detentione annua penſionis debita diftis Dominis a dicto Henrico milite

de
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de theoloneo in Smithyſen ,nec non de curtibus in Malberch & Ewicfententiam

interdicti in omnes ecclefias & loca , ad quas & ad qua di&tum Henricum&

venire contingeret, pel tranfitum faceret, ita ut quamdiu in aliqua ecclefia vel

parochia noftra Civitatisvel diæcefas effet , divina non celebrentur , &poft re

ceffum fuum nox nife elapſo triduo reſumerentur , latam pb dictam caufam videli

fet detentionem di&ta penfonis,ex confenfu di&torum Dominorum preſentibus re

pocamus , ita ut alia ſententia excommunicationum vel aggravationum in ipſam

exparte dictorum Dominorumob hanc caufam , vel alias a nobisfeu ab aliis lata

in ſuo robore perſeverent. Quare mandamus , quod dictam ſententiam inter

didi revocatAM io veftris ecclefiis nuntietis, intimantes, quod fi infra feftum

Pensbecoftes proximefuturum idem Henricusad unionem ſeu gratiam Sandema

tris ecclefia fatisfaciendo predi&tis Dominis vel concordando cum eiſdem de diéta

penfione non veniret di &tas ecclefias em loca fub formajamdi &ta ab di& i Henrici

obftinaciam 6 protervitatem ſupponemus ecclefiaftico interdicto. Datum anno
Damini M. CC. Xcv, Sabbato Quaſi modogeniti,

In ecclefiafticis Hollandia , ut & Gelria , & Zelandia diæceſis etiam 2.

pars. Que autem ecclefiaftica Siquis quærat jam dicam. Dicam verbis epif

copi , nequishic vitilitiget. Eum ipſum audiamụs :

* Nos Fredericus Dei gratia Traje&tenfis epifcopus notumfacimus univerfis, * Ex Ar
chivis

quod abfpecialem favoreni , quemhabemus ad fpe &tabilem virum Conſanguineum
Hollan

noftrumDominum Wilhelmum Comitem Hannoniæ &c. de ne internos & ip diæ

Jum ex fubditorum noftrorum contentionibus hinc inde quaſtionummateria oria. * Etiam
tut.,.concordavimus & concordationem fecimus cum confanguineo noftro Comite homici

pradi& o, quod per totam terram fuam Officiales noftri tam Trajectenfes.quam diis. Sic

etiam faranei quicunque de ecclefiafticis tantum caufis , videlicet teſtamentis,
plum , quo

matrimoniis , ufuris , perjuriis , fidei transgreßionibus, † adulteriis, facrile.

giis , & aliis quibuſcunque ad Ecclefiafticum forum pertinentibus. cognitionem cum in
habere debent , e in his juriſdictionem noftram libere exercere , Caufas vero cæmiterio
civiles quandocunque ad cos pervenerint, & undecunque de terra di&ti Confan- Amſtelda

guinei noftri, volumus , quod remittant fine dilatione ad ejuſdem terre judices mi occi
derant in

ſeculares. Hanc autem concordiam dwordinationem noftram abuniverfis noftris
coiæ ejus

officialibus pradi&tis mandamus e precipimus deinceps inviolabiliter obſervari. urbis ad

Nnn 2 Datum dicendam

decocauſam citati Ultrajectum Ann. 1404. Etiam contra eos a Procuratoribus caularum

criminalium Curiæ feu Epiſcopi & Archidiaconi Trajecten Gs, qui conjunctim cogno

ſcebant, inftitutusproceſus, quem alias edam , ubi commodum. Nam eft fatis pro
lixus. Ob domi habitam concubinam Schiedamo citatus presbyter ad eoſdem Ann.

1417. Zirixcea eciam citati , qui quendam ibi Canonicum lethaliter vulneraverant

Davidis Burgundi juſſu Ann . 1488. Et plura alia exempla. Add. lib. 2. de Nobilit.

cap. 21 .

exem

qui cleri
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Datum anno Domini M. ccc , decimo nono feria fecunda poft beata Lucia vir

ginis.

Quæ proprie diæcefis etiam in fecularibus parebat ſoli Antiſtiti, & in ea

ipſi &non alii etiam foli jus gladii.Vid. Buchel.adHed . in not. p. 234. Siqui

alii exercebant,acceptaab eo poteftateuſi, Quæſtores parricidii,rerum judices

capitalium , mandatarii, magiftratus, & qui in Tuentia & in Sallandtoc

cultis præerant judiciis , ut paffim apud Weſtphalos, liberi Comites , Fry

gravii, quos conſtituendi jus etiam ipſi Carolus IV.conceffit codicillis hu

juſmodi.

In nomine fanctæ & individuæ Trinitatis feliciter Amen. KarolusQuar

tus divina favente clementia Romanorum Imperator ſemper Auguftus & Boë

mia Rex ad perpetuam rei memoriam . Inter ceteras Reipublicæ cutasad illa

Specialiter affe &tum noftrum dirigimus, per qua ſubditis noftris pacis & tran

quillitatis commoda procuramus. Hinc eft quod JohanniTraje&tenfi epiſcopo

Principi á devoto noſtro dile &to ejuſque ſucceſſoribus Traje&tenſibus in fide.com